
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 19/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE MEDITERRANEO 13 aprile 2007, n. 113
 
INTERREG III-B ARCHI - MED 2000-2006 - Progetto "Peoples". Gara per l'affidamento dei servizi di
assistenza tecnico scientifica. Annullamento procedimento.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L'anno 2007 addì 13 del mese di aprile in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
• Visto il Decreto Legislativo 165/2001;
 
• Visto gli articoli 4, 5 e 6 della l.r. 04/02/1997 n. 07;
 
• Visto la delibera G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
• Visto le direttive di cui alla nota prot. n. 02/10628/segr datata 07/08/1998 del Presidente della GR;
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio che qui di seguito si riporta:
 
PREMESSO CHE:
„ con delibera n. 1079 del 26/07/2005 la Giunta Regionale autorizzava il Settore Mediterraneo a
presentare una proposta progettuale, denominata "Peoples", a seguito del Bando pubblicato dal
Ministero dell'Economia di Grecia e afferente il Programma P.I.C. INTERREG III - B 2000/2006 ARCHI -
MED;
 
„ il Comitato di Pilotaggio del Programma nella sessione tenutasi in Roma in data 28/03/2006 riteneva
ammissibile a finanziamento ed approvava il progetto "Peoples" presentato dalla Regione Puglia -
Settore Mediterraneo in qualità di Leader Partner;
 
„ con delibera n. 1568 del 23/10/2006 la Giunta Regionale prendeva atto dell'avvenuta approvazione del
progetto "Peoples" provvedendo alla necessaria variazione di bilancio con l'iscrizione dei capitoli in
Entrata e in Spesa;
 
„ tra le attività previste in capo al Leader Partner vi sono azioni specifiche di carattere tecnico /
scientifico che non possono essere realizzate da personale interno all'amministrazione regionale
 
„ con Atto n. 10 del 19 gennaio 2007, il Dirigente del Settore Mediterraneo emanava il Bando di Gara
"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI Di ASSISTENZA TECNICO SCIENTIFICA. APPROVAZIONE BOZZA DI

1



BANDO, CAPITOLATO TECNICO" pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del
08/02/2007 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5ª Serie Speciale - n. 25 del
28/02/2007;
 
„ con Determinazione n. 51 del 15/02/2007 il Dirigente del Settore Mediterraneo rettificava la propria
determinazione n. 10 del 19/01/2007 modificando la data di scadenza per la presentazione delle Offerte
e stabilendo - ex art. 13 del Bando di Gara - la data del 29/03/2007 per l'apertura delle Buste contenenti
le offerte;
 
„ una attenta rilettura del Bando di Gara e del relativo Capitolato d'Oneri sollevava dubbi interpretativi
nonché perplessità in ordine ad alcune disposizioni ivi contenute;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 104 del 28 marzo 2007 con la quale veniva sospeso il
procedimento sino ad ulteriore determinazione successiva all'ottenimento di parere legale;
 
ACQUISITO il parere legale, richiesto con nota n. 1194 del 5 aprile 2007, agli atti del Settore
Mediterraneo;
 
CONSIDERATO che, anche alla luce del succitato parere legale, si ritengono sussistere vizi di legittimità
nei parametri prescelti per l'aggiudicazione del contratto, non rispondendo i medesimi all'interesse della
P.A., ovvero:
1. Mancata previsione dell'elemento "prezzo" quale parametro di individuazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;
2. Scelta dei criteri di attribuzione del punteggio tecnico.
 
CONSIDERATO che, in particolare, per quanto riguarda il primo parametro, avendo sia il Capitolato
d'Oneri che l'Avviso di appalto concorso, previsto che l'offerta economica fosse "fissa e non soggetta ad
offerte in ribasso o aumento in quanto il valore economico è integralmente a carico del finanziamento
del progetto assegnato dal Comitato Sorveglianza del PIC INTERREG III B ARCHIMED", e stabilito,
conseguentemente, che la valutazione delle offerte pervenute, da effettuarsi secondo il metodo
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, venisse condotta esclusivamente sulla base della "qualità
tecnica della proposta" ovvero, avendo previsto, quale unico elemento di attribuzione del punteggio il
merito tecnico, è stato ampliato, ingiustificatamente, di fatto, il margine di discrezionalità tecnica di cui
dispone l'Amministrazione nell'attribuzione dei punteggi;
 
CONSIDERATO inoltre che, per quanto concerne il secondo parametro, è emersa una parziale
coincidenza tra requisiti di partecipazione e criteri di attribuzione del punteggio, soprattutto con riguardo
all'elemento dell'esperienza tecnica maturata dal proponente, laddove, al contrario, la vigente
legislazione pone una linea netta di demarcazione tra i primi, aventi carattere soggettivo, ed i secondi,
aventi carattere oggettivo ovvero, gli elementi da prendere in considerazione per la valutazione delle
offerte tecniche dovrebbero essere tali da incidere concretamente sulla qualità del servizio offerto;
 
RITENUTO pertanto, stante quanto esposto, che sussistano ragioni che giustificano l'annullamento della
procedura di gara in oggetto;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m. e i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quali/quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del Bilancio Regionale n a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a

2



valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE MEDITERRANEO
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente atto dal Responsabile del Procedimento
DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di annullare la procedura di gara in oggetto;
 
• di pubblicare nella G.U.R.I. e nei siti istituzionali l'avviso di annullamento della stessa procedura di
gara.
 
Il presente provvedimento:
 
1. sarà pubblicato all'Albo del Settore Mediterraneo;
 
2. sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia all'Assessore al
Mediterraneo;
 
3. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
4. è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Bernardo Notarangelo
 
_________________________

3


